
                

Projektbeskrivelse for Valby moves
- En kulturel frizone på Toftegårds Plads

Valby Lokaludvalg, Valby Kulturhus, Kraftwerket og Miljøpunkt Valby er gået sammen om at skabe en 
midlertidig ramme for borgerdrevede aktiviteter på Toftegårds Plads Syd. Vi kalder projektet Valby Moves.

Formål: 
Projektets formål er, at realisere det stærkt lokalt forankrede ønske om et aktivt og rekreativt byliv på 
Toftegårds Plads Syd. Valby Moves vil skabe rammer for, at aktører i bydelen der har noget på hjerte, kan 
mødes på tværs af faglige og sociale skel for at bidrage til at højne livskvaliteten og levevilkårene for mange 
forskellige både ressourcestærke og ressourcesvage grupper.

Projektet skal også ses som en udvidelse af Kulturhusets og Kraftwerkets aktiviteter - ud i byrummet, så de 
ellers lukkede huse åbnes op, og aktiviteter trækkes ud på pladsen.

Baggrund:
I Valby har der i mange år været et stærkt ønske om at udvikle Toftegårds Plads Syd fra at være et trist gråt 
parkeringsområde til at være en blomstrende oase. Med sin umiddelbare nærhed til både Kraftwerket, Valby 
Kulturhus, og offentlig transport, synes det oplagt at tage pladsen i brug og ikke, som nu, lade den henstå som 
parkeringsområde. 

Som følge af den internationale ídekonkurrence, og dertil hørende omfattende borgerinddragelse, der blev 
afholdt i sensommeren 2008, står pladsen overfor en omfattende renovering. Men planerne om at samle idéerne 
og påbegynde renoveringen, eller at iværksætte en arkitektkonkurrence, synes at trække i langdrag. Valby 
Lokaludvalg og mange borgere har uden held forsøgt at følge op på sagen. Det er tilsyneladende ikke velvilje, 
men derimod finansiering der mangler i realiseringen af en omfattende renovering. 

Valby Moves
Med afsæt Københavns Kommunes sprit nye kulturstrategi, der sætter fokus på midlertidighed og kulturelle 
frizoner og med strategien for etableringen af lommeparker, tager Valby Lokaludvalg sammen med Miljøpunkt 
Valby, Valby Kulturhus og Kraftwerket nu initiativ og ejerskab til et projekt, der i perioden frem til at en 
egentlig renovering igangsættes, skal skabe midlertidige og fleksible rammer til gavn for borgere i Valby. 
Projektet kaldes Valby Moves.

Valby Moves skal danne rum for såvel det planlagte som det tilfældige møde. Pladsen skal kunne fungere som 
det den er - en plads. Det vil sige, et sted hvor folk uden et særligt formål får lyst til at opholde sig.  

Derudover har pladsen en karakter og en størrelse, der naturligt bejler til den del af det kulturelle vækstlag, der 
arbejder med kunstneriske byrumsgreb og nye bevægelsesformer. Her kan vækstlaget sikres 
udviklingsbetingelser og kvittere med at eksperimentere og skabe uventede oplevelser for tilfældigt 
forbipasserende. 

Den spontane brugerdrevede drop-in idræt får også et hjemsted på Toftegårds Plads. Både etablerede 



foreninger og det uorganiserede idræts- og kulturliv får under Valby Moves et byrum hvor der er plads til liv 
og leg. 

Konkret vil det være muligt for foreninger, borgere og andre interesserede at låne en lille eller stor bid af 
pladsen til udstilling, idrætsaktivitet, bykolonihave - ja hvad som helst på pladsens mange velegnede m2.

Derudover vil Valby Kulturhus, Zone 2, Kraftwerket, Valby Lokaludvalg og Agenda 21 centret, stå for lokalt 
forankrede planlagte aktiviteter, som fx: koncerter, teater, udegalleri, børneolympiade, Valbys Grønne Bazar, 
og andre borgerinddragende projekter.

Pladsen vil også som Københavns næststørste plads, udgøre et alternativ for større og udefrakommende events 
som eksempelvis veteranbil- og motorcykeludstillinger, loppemarkeder, julebazar osv.  

Valbyborgernes ønsker
Projektets grundtanke ligger i forlængelse af de mange tilkendegivelser der har været fra borgerne i Valby, som 
de fx er formuleret i Valbys bydelsplan fra 2009. Forslaget til pladsens udformning og aktiviteter tager således 
udgangspunkt i en omfattende borgerinddragelsesproces. Ikke mindst er der hentet meget inspiration i den idé-
bank der blev oprettet af Lokaludvalget, der indeholder mere end 1000 store og små ideer fra borgerne i Valby. 

Organisering:
Valby Lokaludvalg, Valby Kulturhus, Kraftwerket og Miljøpunkt Valby udgør et partnerskab for Valby 
Moves, der tager overordnet ejerskab til projektets drift og udvikling. I dette set-up har Valby Kulturhus og 
Kraftwerket i det daglige ansvaret for driften af projektets kulturelle og sportslige indhold. Miljøpunkt Valby 
sikrer en bæredygtig udvikling af projektet. Alt dette sker i respekt for og med forudsætning af 
brugerinvolvering og aktivt medborgerskab.

Finansiering
Projektet kan realiseres for 2.076.000 kr.
Finansieringsmodellen er bygget op således, at parterne hver især stiller med et opstartsbeløb på omkring 
50.000 kr. Miljøpunkt Valby stiller dog med et EU-financieret solcelleprojekt i en noget større finansiel klasse. 
Denne grundsum kan med støttebevillinger fra diverse fonde og fra Københavns Kommune, finansiere en 
mindre version af projektet. 

På længere sigt vil projektets parter på eget initiativ og i samarbejde med brugere og borgere, søge midler til 
eksempelvis børnekulturaktiviteter, aktiviteter for unge og ældre, klimaorienterede projekter, 
integrationsfremmende projekter.

Tilladelse
Det er en forudsætning for projektets gennemførelse, at Teknik- og Miljøforvaltningen giver tilladelse til at 
anvende pladsen. Dette ser p.t. meget lyst ud, da der ikke er tale om nedlæggelse af officielle p-pladser og da 
der ikke er andre aftaler om brug af pladsen med undtagelse af politiets køresagkyndige som bruger en mindre 
del af pladsen som udgangspunkt for deres køreprøve. Denne plads kan politiet fortsat anvende.  Center for 
Veje er netop nu i gang med at udarbejde en rammeaftale for projektet og en dispensation fra den gældende 
lokalplan.

Drift af aktiviteter
Valby Kulturhus vil stå for driften af Valby Moves. Dette indebærer myndighed under rammeaftalen til at 
disponere over pladsen og til at give tilladelser til diverse aktiviteter på pladsen. Denne type aftale er ikke før 
afprøvet hvorfor projektet vil være nyskabende og bidrage med ny viden i forhold til en mere effektiv og 
borgernær kulturdrift i København.




